OMAGIU
DIMITRIE CANTEMIR
- la 300 ani de la moarte –

(Silișteni, 26 octombrie 1673 – 21 august/1
septembrie 1723, Dmitrovsk)

GÂLCEAVA ÎNȚELEPTULUI CU

LUMEA

Adaptare după Divanul sau
Gâlceava Înțeleptului cu Lumea sau

Giudețul Sufletului cu Trupul,
de Dimitrie Cantemir

(Iași, 1698)

Scenariu dramatic
Personajele: Înțeleptul și Lumea

*

Înțeleptul: O, lume falnică și amăgitoare,
cine te-a făcut și ce ești, de când ești?